
46  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.363 Sexta-feira, 14 DE ABRIL DE 2023

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
NÚMERO: 1

REF. INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 037/2022/FSCMPA
CONTRATO Nº 288/2022/FSCMPA - PAE Nº 2022/402639

Data de Assinatura: 12/04/2023
OBJETO: Inclusão das novas Fontes de Recurso 01500000001-000000, 
01500100203-000000, 01501000061-000000, 01659000069-000000, 
01659000069-003264, 01659000069-006841, 01659000069- 006842, 
01659000069-006962, 01659000069-008053, 01659000069-008054, 
01659000069-008067, 01659000069-008100, 01659000069-008101, 
01659000069- 008102, 01659000069-008239, 01659000069-009829, 
01600000049-006653, 01600000049-009936 e seus respectivos superávits.
CONTRATADA: MACEDO HOSPITALAR COMÉRCIO, REPRESENTAÇÃO, IM-
PORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA, 
CNPJ/MF sob o n.º 09.475.249/0001-28.
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 925622
APOSTILAMENTO

NÚMERO: 2
Data de Assinatura: 13/04/2023
OBJETO: Inclusão das Fontes de recurso: 01500000001-000000, 
01500100203-000000, 01501000061-000000, 01659000069-000000, 
01659000069-003264, 01659000069-006841, 01659000069- 006842, 
01659000069-006962, 01659000069-008053, 01659000069-008054, 
01659000069-008067, 01659000069-008100, 01659000069-008101, 
01659000069- 008102, 01659000069-008239, 01659000069-009829, 
01600000049-006653, 01600000049-009936 e seus respectivos superávits.
PAE 2022/255937 - Proc. Original: 2021/837318
CONTRATO nº 103/2022/FSCMPA - PE SRP Nº 082/2021/FSCMPA
CONTRATADA: NOVA MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, CNPJ/MF sob o n.º 19.769.575/0001-00
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 925677
APOSTILAMENTO

NÚMERO: 1
Data de Assinatura: 13/04/2023
OBJETO: Inclusão das Fontes de Recurso 01500000001-000000, 
01500100203-000000, 01501000061-000000, 01659000069-000000, 
01659000069-003264, 01659000069-006841, 01659000069- 006842, 
01659000069-006962, 01659000069-008053, 01659000069-008054, 
01659000069-008067, 01659000069-008100, 01659000069-008101, 
01659000069- 008102, 01659000069-008239, 01659000069-009829,
PAE 2022/1362690 - Proc. Original: 2022/261536
CONTRATO nº 268/2022/FSCMPA - PE SRP Nº 021/2022/FSCMPA
CONTRATADA: F CARDOSO & CIA LTDA , CNPJ/MF sob o n.º04.949.905/0001-63
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 925557

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 242/2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
Considerando o processo nº 2023/2014537
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de Licença Prêmio de JOSE DE ARIMATEIA 
CORREA DE MEDEIROS, matrícula nº 57196093/1, ocupante do cargo de 
Agente de Artes Práticas, lotado(a) no(a) Coordenação do Núcleo Interno 
de Regulação - CNIR, concedida de 17/03/2023 A 15/04/2023, conforme 
Portaria nº 133/2023 - GAPE/GP/FSCMP de 16/02/2023, publicada no DOE 
Nº 35.304 de 28/02/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 04 de março de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 925667
PORTARIA Nº 222/2023 – GAPE/GP/FSCMPA

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferi-
das pelo Decreto do dia 15/06/2022, publicado no DOE n° 35.010.
Considerando o processo nº 2023/2049641
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de Licença Prêmio de ZILMA PARENTE 
MENDES, matrícula nº 57192697/1, ocupante do cargo de Técnico de 
Enfermagem, lotado(a) no(a) Coordenação de Clínica Médica - CMED, 
concedida de 17/04/2023 A 16/05/2023, conforme Portaria Coletiva nº 
182/2023 - GAPE/GP/FSCMP de 21/03/2023, publicada no DOE Nº 35.332 
de 21/03/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 25 de março de 2023.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente da FSCMPA em exercício

Protocolo: 925646

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2023.610201NE000471
Valor: R$4.400,00
Data: 06/04/2023
OBJETO: COMPRA DE MEDICAMENTOS (05AMPOLAS DE ADESIVO CIRÚR-
GICO ESTÉRIL DEN-BUTIL- CIANOACRILATO (AMPOLADE0,5ML) e 04 AM-
POLAS DE ÉSTERES ETÍLICOS DOS ÁCIDOS GRAXOS DO ÓLEO DE PA-
POULA IODADO 480 MG/ML - AMPOLAS DE 10 ML), PARA REALIZAÇÃO DE 
EXAME DE ESCLEROSE DE VARIZES ESOFAGIANAS,
PAE nº 2023/386692 - Proc. Original: 2022/1619868
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes de Recursos: 
01659.000069-008053; Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADA: CMP AINETTE, COMERCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
DE MEDICAMENTOSEMATERIAL MEDICO HOSPITALAR EIRELI
CNPJ/MF: 04.269.484/0001-20
ENDEREÇO: Avenida Galeão Nº 14, Maracangalha, , Belém/PA, CEP: 
66.110-040.
TELEFONE: (91)-3257-9511
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 925610
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 003/2023/FSCMPA

PROCESSO PAE Nº 2023/426246
PARTÍCIPES: FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ – FS-
CMPA, E HOSPITAL MATERNIDADE DO POVO.
DATA DA ASSINATURA: 14/04/2023
PRAZO DE VIGÊNCIA – 60 (SESSENTA) meses, contados a partir da data 
de assinatura
DO OBJETO: Constitui objeto deste Acordo de Cooperação Técnica a mú-
tua cooperação entre as partes o intercâmbio de informações científicas, 
visando o fomento dos programas de residência em saúde, programas de 
especialização lato e stricto sensu, intercâmbio de informações científicas, 
compartilhamento de atividades complementares interinstitucional e de-
mais contrapartidas necessárias para o desenvolvimento acadêmico, técni-
co e profissional dos formados por ambas entidades.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS:
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE - FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMPA
EDUARDO PARRY DE CASTRO
DIRETOR VICE-PRESIDENTE – HOSPITAL MATERNIDADE DO POVO

Protocolo: 925787

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DE PROTOCOLO N° 925034 
PUBLICADA NO DOE Nº 35.361 DE 13/04/2023.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 006/2023 – HEMOPA
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO Nº 2022/648008

OBJETO: Registro de Preço para Contratação de Empresa Especializada na 
Prestação de Serviços de Atividade de Execução Continuada, pelo período 
de 24 meses, de acordo com o seguinte escopo:
1. Serviço de Proteção de Perímetro com Firewall Avançado de Próxima 
Geração, para controle do tráfego nos segmentos protegidos;
2. Serviço de Proteção das Estações de Trabalho e Servidores de Rede 
(Tanto físicos, quanto virtuais) para identificar e mitigar infecções por 
malwares;
3. Serviço de Gestão de Backups;
4. Serviço de Gestão de Credenciais e Acessos Privilegiados;
5. Serviços especializados de orientação técnica para subsidiar o órgão a 
definir os métodos mais adequados para lidar com a garantia de anonimato 
e criar os documentos necessários para atender às exigências das legisla-
ções pertinentes; e
6. Disponibilização de banco de até 4.000 (quatro mil) horas para a presta-
ção de serviços técnicos, que possam ser utilizadas sob demanda.
Edital está disponível; em: www.gov.br/compras e www.compraspara.pa.
gov.br no Mural de Licitações. UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 27/04/2023 (quinta-feira)
Local: www.gov.br/compras
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 925624

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DO PREGÃO ELETRONICO 
SRP Nº 104/2022 - HEMOPA

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – 
HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Comissão Permanente de 
Licitação designada pelas Portarias Nº 352/2022 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
de 28/03/2022 e Nº 215/2023 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 21/03/2023 
torna público a HOMOLOGAÇÃO do Processo Administrativo 2022/1564908 


